³⁰ Bonaventura, *In IV Sent.*, p. 2, art. 3, q. 2, cura PP. Collegii S. Bonaventurae, p. 934: «Et ideo, cum non possit sufficiens ratio sumi ex parte divinae iustitiae, quae rationem nostram quietet, nec ex parte solius animae, quae fidei concordet; ideo sumi potest ratio aspiciendo ad utrumque per hunc modum».

³¹ Lo stesso modello sembra per altro potersi ritrovare anche in Peckham (*Quodl.* III, q. 8) e Ruggero-Marston (*Quodl.* III, q. 21).

³² Bonaventura, *In IV Sent.*, p. 2, art. 3, q. 2, cura PP. Collegii S. Bonaventurae, p. 934: «Cum enim ignis agit in compositum ex anima et corpore, ibi duplex est passio: una naturalis, et haec est ca-

L'equilibrio proposto da Bonaventura si fonda così da una parte sulla distinzione tra componente fisica e componente sensoriale nell'eziologia del dolore, e dall'altra sulla separazione tra l'aspetto cognitivo e quello volitivo o affettivo: è naturale che l'anima percepisca il fuoco, non è naturale che ne provi orrore, e che il fuoco stesso sia pertanto motivo (indiretto) di sofferenza. In ultima analisi, si potrebbe così dire che per Bonaventura è l'anima stessa a produrre la sua sofferenza (in modo soprannaturale) *in occasione* della presenza e della percezione del fuoco. Altri francescani sono su questo punto ben più realisti e assai meno concilianti; tuttavia, non foss'altro per motivi di appartenenza, ad essere messa apertamente in discussione non è tanto la soluzione di Bonaventura, quanto quella di Tommaso: è il caso di Guglielmo di La Mare, che fa riferimento alla questione nel suo *Correctorium*³³, e ancor più di Matteo d'Acquasparta³⁴, la cui posizione estremamente realista è stata presa in esame appunto da Fioravanti, e più recentemente, anche da Putallaz³⁵.

Enrico di Gand e Egidio Romano

Il luogo più esplicito in cui Enrico di Gand si pone il problema dell'azione del fuoco infernale sulle realtà spirituali (già sfiorato comunque in alcune occasioni

lefactio corporis; alia animalis, et haec est immutatio sensus. Prima passio est vera passio, quia est ab igne ut vere agente; secunda passio est ab anima se ipsam movente et ab igne occasionem praebente, secundum quod dicit Augustinus in sexto Musicae. Sicut ergo, postquam separatur anima, corpus potest pati ab igne passione naturali, quia potest calefieri et inflammari, et hoc per naturalem potentiam utriusque; sic spiritus pati potest passione animali et ab igne praesenti immutari naturali potentia ignis et animae.

³³ Cfr. ad esempio Guilelmus de Mara, *Correctorium fratris Thomae*, In primam partem, art. 36, ed. P. Glorieux in *Les premières polémiques thomistes: I. Le Correctorium Corruptorii «Quare»*, Vrin, Le Saulchoir-Kain («Bibliothèque thomiste», 9), p. 170: «Ex hoc enim sequitur quod animae separatae non patiantur vere ab igne infernali quia per eandem speciem caloris ignis sentitur caliditas ipsius ignis, et affligitur sentiens, si sit calor excellens; et universaliter, per eandem speciem ipsius sensibilis fit cognitio et laesio sentientis quando sensibile excellit sensum. Ergo si animae separatae nihil cognoscant per species receptas, ergo animae damnatorum nihil patiuntur ab igne infernali, nec etiam daemones; frustra ergo in ipsum mittuntur et in ipso detinentur, et frustra praeparatus est, de qua praeparatione et missione dicitur Matth. XXV». Questo è appunto problema esaminato da Fioravanti: se le anime separate, come Tommaso ritiene, conoscono soltanto in modo universale e confuso, e non ricevono le specie direttamente dalle cose, ne consegue – secondo l'accusa di Guglielmo e di Matteo d'Acquasparta – che esse non possono neppure realmente sentire la presenza del fuoco.